
Zákon o podpoře 
bydlení 



2
Strana

Komu zákon pomůže
Osoby v bytové nouzi (154 000 osob)



3
Strana

Bytová nouze dle ORP



4
Strana

Osoby ohrožené ztrátou bydlení, v energetické chudobě 
či s nadměrnými náklady na bydlení (1 570 000 osob)

* Mimo samoživitele
** Pouze dospělí v samoživitelských 
domácnostech

Zdroj: Výpočet MMR z dat EU-SILC. 



Přijetí zákona o podpoře bydlení pomůže

Strana
5

Řešit bytovou nouzi pomocí mechanismů volného trhu. Nástroje zákona jsou založené na 

pozitivních motivacích.

Chránit až 1,6 milionu osob ohrožených bytovou nouzí. Jedná se zejména o děti, seniory, 

samoživitele i oběti domácího násilí. Celkový počet ohrožených osob stále roste. Zákon na ně cílí 

prevencí (levný nástroj).

Snížit počet osob v bytové nouzi nejméně o 30 % za 10 let. V bytové nouzi se nyní nachází 154 000 

obyvatel ČR (a z toho více než 2/3 připadá na rodiny s dětmi). Neřešení stojí stát 4,1 mld. ročně.



Přijetí zákona o podpoře v bydlení pomůže

Strana
6

Zpomalit nárůst počtu dětí ve státní péči. Bytová nouze výrazně zvyšuje pravděpodobnost odebrání 

dětí z rodin či nedokončení vzdělání.

Zákon vychází z osvědčené praxe z Velké Británie, Francie a Belgie. Nástroje odpilotovány i v ČR 

(Ostrava, Praha, Brno, Liberec, Plzeň atd.), nyní je třeba je přenést do systémové roviny. 

Omezit obchod s chudobou, a to díky stanovení nejvyššího přípustného nájemného a kontrolám 

standardu bytů v evidenci. Toto řešení podporuje např. Ústecký kraj.



Pilíře zákona o podpoře v bydlení

Strana
7

Kontaktní místa pro bydlení na obcích – na každém ORP 
• Poradenství, posouzení bytové nouze a návrh podpory, kontrola poskytovatelů a bytů v systému a sběr 

dat.

• Vzor – Velká Británie, v ČR již v cca 15 městech (Praha, Plzeň, Liberec, Most, Otrokovice, Brno, Písek, 

Ostrava).

Systém garancí pro soukromé majitele a kompenzací pro obce pronajímající 

byty v rámci obecního podporovaného bydlení

• Motivace zvýšit nabídku nájemních bytů na trhu, které budou dostupné ohroženým skupinám.

• Kompenzace i pro obce za volitelné využití obecních bytů v systému.

• Vzor – Belgie a Francie, v ČR např. Ostravsko, Most, Praha, Ústí nad Labem, Plzeň aj.

Asistence v bydlení (podpora nájemníků v bytech)
• Nezbytná pro prevenci ztráty bydlení, minimalizaci rizik po majitele i sousedy.

1

2

3



Strana
8



Strana
9



Strana
10



Strana
11

Garance už nyní fungují v Českých Budějovicích, Moravskoslezském kraji, Plzni, Mostě, 

Ústí nad Labem aj. Z dobrých praxí vytváří zákon systém dostupný všem ohroženým.



1
2

PODPŮRNÁ OPATŘENÍ

Strana

Podporované obecní bydlení 

Bydlení s garancí pro majitele bytu 

Asistence v bydlení

1

2

3

2 formy:

• Poskytování podnájemního bydlení

• Poskytování bydlení s ručením

Realizují je poskytovatelé s pověřením, kteří na tuto činnost čerpají 
státní příspěvky. 

Pokud vykonávají obce, činí tak v samostatné působnosti.



13
Strana

Poskytování bydlení s ručením a poskytování podnájemního bydlení

= dva možné modely spolupráce poskytovatele s pověřením se soukromými vlastníky. 

Poskytovatel (nikoli vlastník) získá na tyto činnosti státní příspěvky. 

Poskytování podnájemního bydlení Poskytování bydlení s ručením



Asistence v bydlení

Strana
14

Je jedním z podpůrných opatření podle zákona o podpoře bydlení – s její pomocí si lidé dokáží získané 

nájemní bydlení udržet.

Asistencí je odborná dlouhodobá a individualizovaná činnost za účelem udržení vyhovujícího bydlení 
zahrnující podporu a pomoc nájemcům v těchto oblastech:

Asistence v bydlení a sociální služba se liší rozsahem činností (vyšší míra kontroly, specializace na 

řešení bytové nouze, přesah mimo rozsah činností v ZSS) – proto upravena v ZPB. Po novelizaci ZSS se 

předpokládá začlenění asistence do ZSS.

● Zajištění finančních prostředků a nakládání s nimi, řešení zadlužení ohrožujícího bydlení, navázání na další 

služby, pomoc s připojením energií, udržováním sousedských vztahů a řešení sporů,  hospodárným 

užíváním bytu, které nevede k jeho nadměrnému opotřebení, a udržováním bytu ve vyhovujícím stavu.

Asistenci je možné čerpat max. 3 roky (přezkoumání potřebnosti vždy po roce). 



Příspěvky u podpůrných opatření

Strana
15

Možnost čerpat základní sazby příspěvků
• U (pouze) asistence u jakékoli osoby se zapsanou potřebou asistence (bez ohledu na zvláštní zranitelnost)

• U bytových podpůrných opatření (/v kombinaci s asistencí) jen u osoby zvláště zranitelné (pouze pokud by 

žádná nebyla, je možné čerpat i u ostatních – vydává se potvrzení o rozšířené využitelnosti bytu)

Možnost bonifikace + 20 % nebo + 40 % k základní sazbě v zákonem stanovených případech.

Typ příspěvku Navrhovaná výše dle RIA a tezí vyhlášek

Asistence v bydlení 85 000 Kč na 1 případ /rok
Příspěvek na správu 1-50 bytů: 18 tis./byt/rok

51 a více bytů: 12 tis./byt/rok
Navýšení příspěvku na správu při první výplatě pro Prahu a Brno: 20 tis./byt jednorázově

pro zbytek ČR: 13 tis./byt jednorázově
Příspěvek na poskytování podnájemního bydlení
NEBO
Příspěvek na poskytování bydlení s ručením

pro Prahu a Brno: 40 tis./byt/ ročně
pro zbytek ČR: 30 tis./byt/ročně

Příspěvek na poskytování obecního podporovaného 
bydlení

pro Prahu a Brno: 58 tis./byt/ ročně
pro zbytek ČR: 48 tis./byt/ročně



16
Strana

Úspory a náklady zákona

Opatření financovaná dle zákona Roční náklady v 
5. roce dle CBA

Poradenství (KMB) na obcích 483 mil. Kč
Obecní podporované byty 182 mil. Kč

Asistence 611 mil. Kč

Bydlení s garancí pro vlastníky bytu 227 mil. Kč

Krajské úřady a resorty 65 mil. Kč

IT systém 20 mil. Kč

Celkem 1, 588 mld. Kč

Úspory, které 
zákon přinese



Kontakty

Strana
17

Mgr. Krista Danovská
oddělení koncepce dostupného bydlení
odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení
Ministerstvo pro místní rozvoj
Staroměstské náměstí 6
110 00 Praha 1
Česká republika

Pracoviště: Vodičkova 34/701
Tel.: 705 695 297
E-mail: krista.danovska@mmr.gov.cz
www.mmr.gov.cz

Mgr. et Mgr. Anna Hájková
mob.: +420 705 894 887
e-mail: anna.hajkova@mmr.gov.cz
oddělení koncepce dostupného bydlení

Ministerstvo pro místní rozvoj
odbor strategií a analýz regionální politiky
a politiky bydlení

mailto:krista.danovska@mmr.gov.cz
http://www.mmr.gov.cz/
mailto:anna.hajkova@mmr.gov.cz

